
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: INTEGRAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 12,DEL D.LGS 50/2016 

SS.MM.II.,  DEL CONTRATTO DI FORNITURA FULL SERVICE DI SISTEMI PREANALITICI 

ED ANALITICI PER CHIMICA CLINICA ED IMMUNOMETRIA EX DELIBERAZIONE N. 

2879/2020, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 195.200,00=IVA AL 22% INCLUSA  CIG 

8556042D35 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 1.1.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione del 30 ottobre 2019, che, nel modificare la 

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti di  

forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, ha rideterminato, tra l’altro, con decorrenza 

dall’1.1.2020 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 214.000,00 più IVA; 

 

Richiamati: 

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di forniture 

di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019; 

 

- la deliberazione n. 1466 del 22/06/2021, con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 

2021/2022 degli acquisti di beni e servizi dell’Azienda Socio - Sanitaria Territoriale Santi Paolo e Carlo di 

Milano”; 

 

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “ Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 VersioneV2; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione n. 2879 del 17/12/2021 con la quale è stato disposto l’affidamento all’A.T.I. Roche 

Diagnostics SpA – Thermo Fisher Diagnostics SpA della fornitura “full service” di sistemi preanalitici ed 

analitici per chimica clinica ed immunometria occorrente al Laboratorio di Analisi Chimico-Cliniche del 

Presidio San Carlo, dal 01/01/2021 al 31/12/2021 per un importo complessivo di Euro 1.171.537,23=IVA 

al 22% inclusa – CIG 8556042D35; 

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0002724    del 18/11/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- la deliberazione n. 0000008 del 13/01/2021, con la quale si è disposta l'imputazione dell’importo 

complessivo di Euro 1.171.537,23= IVA al 22% inclusa, al conto economico 3B010126 denominato 

“D.M.: Cnd W – Materiali Diagnostici in vitro (Provveditorato)”, del bilancio d’esercizio 2021;  

 

Vista la nota mail del 25/10/2021 inoltrata dal Direttore f.f. S.C. Laboratorio di Analisi Chimico-Cliniche  

del Presidio San Carlo, Dott.ssa Maria Grazia Alessio (documentazione ini atti d’ufficio), con la quale viene 

comunicata la necessità d’integrare per l’importo di Euro 160.000,00= IVA al 22% esclusa, il contratto per la 

fornitura “full service” di sistemi preanalitici ed analitici per chimica clinica ed immunometria, motivando 

tale richiesta con un incremento dell’attività clinico-diagnostica non prevedibile ex ante in quanto, così come 

testualmente riportato “- si assiste ancora ad un aumento di richieste per alcuni analiti legati verosimilmente 

ad una deriva dovuta all'emergenza epidemiologica COVID-19 ed in particolare: Procalcitonina n° 14769 

test nel 2021 vs n° 10644 test nel 2019 ovvero + 47.3% per una spesa pari a 62000 euro, IVA esclusa; 

ProBNP n° 9122 test nel 2021 vs n° 6066 nel 2019 ovvero + 50% per una spesa pari a 45000 euro, IVA 

esclusa. Valutazione quest'ultima che deve tener conto dei 2 mesi mancanti per arrivare a fine anno, con una 

spesa presunta di 12400 euro, IVA esclusa per Procalcitonina e 9000 euro, IVA esclusa per ProBNP;-  il 

processo di riorganizzazione dei laboratori ha visto il trasferimento di analiti, alcuni dei quali introdotti "ex 

novo" , dal PO San Paolo al PO San Carlo: IgE, sangue occulto, elettroforesi delle sieroproteine (di 

conseguenza dosaggio delle proteine totali), DHEA-S, ACTH, TG, anti TG , anti TPO questi ultimi per un 

totale di spesa pari a circa 2400 euro/mese IVA esclusa...”; 

Dato atto che la richiesta d’integrazione contrattuale in argomento rientra nella fattispecie di cui all’art. 106, 

comma 12, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, che contempla la possibilità che “la stazione appaltante, qualora in 

corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza 

del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste 

nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

 

Atteso che l’anzidetto incremento nei consumi è stato causato dalla situazione emergenziale legata alla 

diffusione del virus Sars-Cov-2 e che, a tutti gli effetti, tale evento si deve intendere come imprevisto ed 

imprevedibile e tale da non consentire di rispettare i termini previsti dalle ordinarie procedure di scelta di un 

nuovo contraente, in quanto non compatibili con la necessità attuale di garantire la continuità diagnostica e la 

relativa attività di refertazione da parte del Laboratorio Analisi di questa ASST, a tutela del diritto alla salute 

dei cittadini/utenti; 

 

Tenuto conto, altresì, che la S.C. Provveditorato dell’ASST Santi Paolo e Carlo sta predisponendo una serie 

di incontri con tutti gli attori coinvolti (Ingegneria Clinica, Sistemi Informativi Aziendali, Ufficio Tecnico, 

nonché Utilizzatori), propedeutici alla definizione ed alla scelta della procedura di gara più adeguata e 

finalizzata alla stipula di un nuovo contratto per la realizzazione di un Laboratorio CoreLab per il futuro  

SMeL  Interpresidio  (San Carlo -  San Paolo); 

 

Verificato che, dall’analisi congiunta tra il Direttore della S.C. Laboratorio di Analisi Chimico-Cliniche e la 

S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, si rende necessario procedere ad un incremento dell’autorizzazione 

di spesa n. 2021000001 rilasciata al CDR ALB – conto economico 3B010126 del bilancio d’esercizio 2021, 

con la su citata deliberazione n. 0000008 del 13/01/2021, per un importo complessivamente stimato in Euro 

195.200,00= IVA al 22% inclusa; 

 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Richiamata la nota mail del 02/11/2021, agli atti d’ufficio, con la quale il Direttore della S.C. 

Provveditorato, tenuto conto della maggior spesa presunta a carico del bilancio d’esercizio 2021, ha richiesto 

alla Direzione Strategica indicazioni circa le modalità di copertura della spesa riveniente dall’adozione del 

presente provvedimento; 

 

Vista la nota mail del 03/11/2021 con la quale il Direttore della S.C. Provveditorato comunica le modalità di 

copertura della predetta spesa, come da autorizzazione a procedere rispetto a quanto precedentemente 

richiesto da parte del Direttore Amministrativo (documentazione depositata in atti d’ufficio) e come da nota 

mail inoltrata alla S.C. Economico Finanziaria in data 15/11/2021; 

 

Confermato nel Direttore f.f. S.C. Laboratorio di Analisi Chimico Cliniche del Presidio San Carlo, Dott.ssa 

Maria Grazia Alessio, il Direttore dell'esecuzione del contratto, cui compete la verifica sulla regolarità dello 

Stesso, ai sensi e per gli effetti degli artt. 101, 102 e 111 del D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49 e 

del Regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di integrare per l’importo di Euro 195.200,00= IVA al 22% inclusa l’autorizzazione di spesa n. 

2021000001 rilasciata, con la deliberazione n. 0000008 del 13/01/2021, al CDR ALB – conto economico 

3B010126 denominato: “D.M.: Cnd W – Materiali Diagnostici in vitro (Provveditorato)”, del bilancio 

d’esercizio 2021; 

 

2. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Provveditorato, Paolo 

Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata alla 

Dott.ssa Maria Grazia Alessio, Direttore f.f. S.C. Laboratorio di Analisi Chimico Cliniche del Presidio  

San Carlo, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ferma restando la responsabilità del 

Direttore S.C. Economico-Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti 

dalla presente; 

 

3. di dare mandato alla Segreteria S.C. Provveditorato di trasmettere copia del presente provvedimento alla 

SSD Economato e Servizi Alberghieri ed al Direttore f.f. S.C. Laboratorio di Analisi Chimico Cliniche 

del Presidio San Carlo, Dott.ssa Maria Grazia Alessio, per il seguito di competenza; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 

comma 6 L.R. n. 33/2009 e s.mm.ii. 

Pag.: 3/4



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 195.200,00  S 3B010126 - D.M.:  Cnd W - Materiali Diagnostici in vitro (Provveditorato) 000000000 2021000001/1 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Luisa Vizzari

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2021-11-18T18:23:50+0100


		2021-11-18T18:25:40+0100


		2021-11-18T18:26:49+0100


		2021-11-18T18:28:14+0100




